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             Moção Nº 356/2025

A Câmara Municipal de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Mauricio 
Alonso Murakami – Mauricio Japa, que subscreve esse documento, faz a solicitação do pedido 
de Moção de Aplausos ao senhor João Daniel Teodozio dos Santos Burgos, pelo excelente 
trabalho que vem realizando em nosso Município. 

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos vem prestar as devidas homenagens ao senhor João 

Daniel Teodozio dos Santos Burgos, que vem realizando excelente trabalho em nossa Cidade. 

O Poder Público Municipal tem como uma das metas, impactar positivamente na 

vida dos munícipes. Ao senhor João Daniel Teodozio dos Santos Burgos é professor da 

Educação Infantil na rede municipal de Itapevi, onde atua há 1 ano com dedicação e 

compromisso na formação das crianças. Com olhar inovador e sensibilidade social, é criador 

de projetos de grande impacto socioambiental e educacional.

Entre suas iniciativas, destaca-se o Projeto PRÉ do Presente, responsável por 

transformar a CEMEB Antônio Oliveira da Cunha na primeira escola do município a realizar a 

compostagem de 100% dos resíduos orgânicos, reduzindo mais de 1.500 quilos de lixo 

destinados ao aterro sanitário.

Outro destaque é o Projeto Dandara, que promove empatia, inclusão e o combate 

ao racismo desde a infância, envolvendo famílias e comunidade em atividades de leitura e 

reflexão.

Seu trabalho tem inspirado alunos, professores e instituições, unindo educação, 

sustentabilidade e protagonismo infantil, e contribuindo para uma sociedade mais consciente, 

justa e inovadora. 

 Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa de Leis, que 

votem favorável à esta Moção, a fim de externar respeito e satisfação, ao senhor João Daniel 

Teodozio dos Santos Burgos, pelo excelente trabalho executado em prol do nosso Município.

M
oç

ão
 N

º 
35

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
63

27
/2

02
5 

- 
16

/0
9/

20
25

 1
1:

40
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 7

00
J-

0T
M

4-
9W

2X
-M

00
2



Página 2 de 2

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de setembro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami                             Marina de Castro Dornellas
     (Mauricio Japa)                                                       (Marina Dornellas)
         Vereador                                                                       Vereadora
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Câmara Municipal de Itapevi, 16 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=700J0TM49W2XM002, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 700J-0TM4-9W2X-M002

M
oç

ão
 N

º 
35

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
63

27
/2

02
5 

- 
16

/0
9/

20
25

 1
1:

40
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 7

00
J-

0T
M

4-
9W

2X
-M

00
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=700J0TM49W2XM002
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 700J0TM49W2XM002
		2025-09-16T11:40:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura


		2025-09-16T12:14:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




